
1 

 

            COMUNE DI FIESCO 
        Provincia di Cremona 

 

 

DELIBERAZIONE N. 8 del 15.03.2013 

  

Codice Ente: 10746 FIESCO 

  

Adunanza del 15.03.2013 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza straordinaria in prima convocazione – seduta pubblica 

 
OGGETTO: L. N. 190/2012 - DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITA’ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” 

INDIVIDUAZIONE NELL’ENTE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE. 

 

 
L’anno DUEMILATREDICI addì QUINDICI del mese di MARZO  alle ore 21.00 nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le modalità e nei termini prescritti, sono stati 

convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

 

  Presenti Assenti 

1) Piacentini Giuseppe Sindaco X  

2) Zanenga Barbara Consigliere Comunale  X 

3) Bernocchi Matteo Consigliere Comunale X  

4) Marcarini Enzo Consigliere Comunale X  

5) Bignami Selene Consigliere Comunale X  

6) Barbieri Gianni Consigliere Comunale  X 

7) Marcarini Alessandro Consigliere Comunale X  

8) Fava Giuseppe Marino Consigliere Comunale X  

9) Frosi Paolo Consigliere Comunale X  

10) Mussi Valentina Consigliere Comunale  X 

11) Pigola Davide Consigliere Comunale X  

12) Cordini Luigi Consigliere Comunale X  

13) Cembali Roberto Consigliere Comunale X  

 TOTALI 10 3 

 

 
Partecipa il Segretario Comunale Sig. Oleotti Dr. Gian Antonio. 

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Piacentini Giuseppe, in qualità di Sindaco, ne assume 

la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio Comunale a deliberare in 

merito all’oggetto sopra indicato. 



2 

 

 

C.C. n.8 del 15.03.2012 
L. N. 190/2012 - DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITA’ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” 

INDIVIDUAZIONE NELL’ENTE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE. 
 

 
Il Presidente invita il Segretario Generale a presentare l’argomento all’ordine del giorno. 

Il Segretario Generale  illustra l’argomento ai Consiglieri presenti. 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la Legge 6.11.2012 n. 190  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTA la circolare n. 1 del 25.1.2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

Funzione Pubblica; 

 

VISTO il c. 7 dell’art. 1 che dispone che sia l’organo di indirizzo politico ad individuare il 

responsabile  della prevenzione della corruzione; 

 

ATTESO che in questo Ente non vi sono dirigenti amministrativi di 1^ fascia in servizio; 

 

RITENUTO di individuare il Segretario Comunale quale responsabile della prevenzione della 

corruzione; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale deve assicurare al responsabile della 

prevenzione un adeguato supporto, mediante assegnazione di appropriate risorse umane, 

strumentali e finanziarie, nei limiti della disponibilità di bilancio; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la correttezza amministrativa e di conformità dell’azione amministrativa alle 

leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 97, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000 ed ai 

sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 147-bis – T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000 

introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge n. 

213 del 07.12.2012; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE 

AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI, espressi dagli aventi diritto presenti e votanti in forma 

palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 

 
Per quanto in premessa indicato 

 

1. DI INDIVIDUARE il Segretario Comunale quale responsabile della prevenzione della 

corruzione per il Comune di Fiesco; 

 



3 

 

2. DI ASSICURARE che al responsabile della prevenzione della corruzione sia fornito un 

adeguato supporto, mediante assegnazione di appropriate risorse umane, strumentali e 

finanziarie, nei limiti della disponibilità di bilancio. 

 

 

 



4 

 

PARERI OBBLIGATORI 

(Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 modificato dal D.L. n. 174 del 10.10.2012,  

convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012) 
 

DELIBERAZIONE  C.C.  n.  8 del 15.03.2013 
 

OGGETTO: L. N. 190/2012 - DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITA’ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” 

INDIVIDUAZIONE NELL’ENTE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Legge n. 

213/2012 e dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera 

d). Legge n. 213/2012 si esprime  PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA attestante 

la correttezza amministrativa e la conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed 

ai regolamenti. 

 

Fiesco, li 15.03.2013    

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dr. Oleotti Gian Antonio   
 



5 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
  Il Presidente                                                       Il Segretario Comunale 

        Piacentini Giuseppe                                                    Oleotti Dr. Gian Antonio 

        

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione:                                                 N. __________ PUBBL. ALBO P. 

 ai sensi dell’art. 124, c. 1°, D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo 

Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

 

Fiesco, lì __________________ 

                                                                                       Il Segretario Comunale 

            dr. Oleotti Gian Antonio  

 

 

 

 

PROCEDURA DI CONTROLLO 

 

A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3, abrogativa degli 

artt. 125 e 130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli 

atti amministrativi di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al 

controllo di legittimità previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 D. Lgs. 18/8/2000  n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge decorsi 10 

giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c. 3°, D. Lgs. 18/8/2000  n. 267. 

 

Fiesco, lì ________________                

                                                                                       Il Segretario Comunale 

            dr. Oleotti Gian Antonio  
 

 


